
 

 
 

      | 

PORTARIA SEMSA Nº 330, DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Paulo Ricardo Souza da Silva com acompanhante, 

para realizar exame no HGF – Hospital Geral de Fortaleza e a paciente 

Adelvane Araújo Pereira com acompanhante, para consulta na Clínica 

Via Médica. No dia 29 DE NOVEMBRO DE 2022 e retornando no dia 

29 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO GRACIANO DE AGUIAR, 

residente na Rua Ana Maria da Conceição, Nº 291, Paracuá – Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 29 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 
custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal 

de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

      

 

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 247 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 

Publicação:  Terça-Feira, 29 de Novembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 29 de Novembro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---03 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------03 

PODER EXECUTIVO 

 SECRETARIA DA SAÚDE 

Prefeito Interino: Raul Conrado Fernandes Moreira 
• Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima 

• Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações 
Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel 

Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando 

Lima Fernandes. 

 

Uruoca/CE, em 29 de Novembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 
anos de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 
PORTARIA SEGEST Nº 151, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE ao Distrito Federal - DF, 

para tratar de assuntos pertinentes ao Governo Municipal de Uruoca – 

CE, que acontecerá nos dias 29, 30 de Novembro e 1 de Dezembro de 

2022, na Câmara dos Deputados e Senado Federal – situados à Praça dos 
Três Poderes, Brasília - DF, CEP: 70160-900.  

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público. 

 

O secretário municipal da Gestão Pública Marcelo Ferreira Gomes, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 
007/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor RAUL CONRADO FERNANDES 
MOREIRA, residente na Rua Raimundo Benicio de Vasconcelos, S/N, 

no distrito de Campanário em Uruoca -CE, ocupante do Cargo de 

Prefeito Municipal Interino para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará nos dias 29, 30 de Novembro e 1 de 
Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 03 (TRÊS) diárias no valor 

unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais) totalizando R$ 1.800,00 (Mil e  

 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------01 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano VI | Nº 247 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 29 de Novembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 29 de Novembro de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

oitocentos reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 
Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 
 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE RESULTADO DE 

HABILITAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, por meio da CPL, torna público o 

resultado de habilitação da TOMADA DE PREÇOS N° 0020109.2022. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO E QUIOSQUE NO ENTORNO DA 

PRAÇA DA IGREJA NO DISTRITO DE PARACUA, REFORMA DO 

CENTRO DE FEIRAS E EVENTOS, REFORMA DA ESCOLA NE 

CONRADO E DA QUADRA POLIESPORTIVA BRINGELZÃO NO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Empresas HABILITADAS para todos 

os lotes: PRIME EMPREENDIMENTOS INCORPORADORA E 

SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 13.997.118/0001-88; RSM PESSOA 

EIRELI -  CNPJ: 33.159.524/0001-89; IMPERIUS SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES-ME- CNPJ: 25.011.748/0001-10; VIRGILIO & 

JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA EPP - CNPJ: 01.992.393/0001-20; 

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 

63.551.378/0001-01; VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA -  CNPJ: 09.042.893/0001-02; TECTA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 20.160.697/0001-75; CONSBRAL 

CONSTRUÇÕES & EMPREEEDIMENTOS- CNPJ: 07.544.576/0001-

69; C.M SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA -  CNPJ: 
02.110.202/0001-11; FORTALECE CONSTRUTORA- EIRELI- CNPJ: 

11.049.440/0001-50; RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 

09.060.561/0001-50; ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS, 

EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI- CNPJ: 12.044.788/0001-17; 
MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA – 

CNPJ: 27.583.854/0001-02; WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI – CNPJ: 10.932.123/0001-14; CLEZINALDO S DE ALMEIDA 

CONSTRUÇÕES ME -  CNPJ: 22.575.652/0001-97; L B 
CONSTRUÇÔES EIRELI - CNPJ: 40.454732/0001-76; DELMAR 

CONSTRUÇÕES LTDA -  CNPJ: 17.803.489/0001-32; FC 

EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ: 45.224.553/0001-66. Empresas 

INABILITADAS para todos os lotes:   RM MESQUITA-ME- CNPJ: 
44.647.616/0001-24; AJ CONSTRUTORA E TRASNPORTE- CNPJ: 

74.022.229/0001-63; ZUZA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS-

ME- CNPJ: 47.145.561/0001-42; FRANCISCO ANDERSON LUCIO-

ME-CNPJ: 29.648.829/0001-87; CSA ENGENHARIA LTDA-0 CNPJ: 
39.629.277/0001-13; F M CRUZ DE SOUSA-ME- CNPJ: 

30.192.023/0001-06; T. SOUSA DE OLIVEIRA – CNPJ: 

24.959.960/0001-41; N LANDY BOTO PORTELA- CNPJ: 

23.347.561/0001-67; D. SOUSA RIOS ME – CNPJ: 35.752.089/0001-
27; ELLUS SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 26.723.179/0001-07; 

CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE EIRELI- CNPJ: 

39.336.452/0001-84. Em conformidade com o disposto no artigo 109, 
inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) 

dias úteis, a contar da publicação deste aviso para as empresas que 

desejarem interpor recurso. A íntegra ata poderá ser verificada através do 

site: www.tce.ce.gov.br.  Uruoca-CE, 23 de novembro de 2022. 
 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

PORTARIA SEMSA Nº 320, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 (*) 
 

CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 
LOMU;  

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 94 

da LOMU; 
 

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 

(Lei Municipal nº 217/98); 

 
CONSIDERANDO a frequência mensal de Novembro de 2022 do 

servidor público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidades para 

a Secretaria Municipal da Saúde. 

 
O Secretario Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Novembro 

de 2022 dos servidores abaixo discriminado: 

Nomes dos Servidores Cargo Quantida
de de 

Faltas 

César Olimpio Ferreira Pereira Farmacêutico Bioquímico 12 

Cícero de Araújo Ribeiro Vigilante 01 

Francisco Tadeu Sousa dos 

Santos 
Médico 

08 

Jeorlene Fonseca Moreira Agente Administrativo 04 

Joaquim Rocha de Souza 
Agente Comunitário em 

Endemias 

02 

Lucielma Rodrigues de 

Albuquerque 

Agente Comunitária de 

Saúde  

10 

Maria Girleuda Vieira 
Auxiliar de Serviços 

Gerais 

01 

Rafael Silva de Lima Vigilante 07 

 

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos dias 

de falta ao serviço conforme legislação vigente. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

(*) Republicação da Portaria Nº 320/2022 de 22 de Novembro, por ter 
constado incorreção, quanto ao original da edição DOE-UR • Ano VI | 

Nº 241 | Uruoca-Ceará | página 09 Publicação: Terça-Feira, 22 de 

Novembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022. 

 
Uruoca/CE, em  22 de Novembro de 2022;  Edifício Chico Eudes e 65 

anos de Emancipação Política. 

                     

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

PORTARIA SEMSA Nº 322, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 (*) 

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU; 

 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 94 

da LOMU; 

 
CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 102/2013 que revoga a 

Lei Municipal nº 327/2006, cria e fixa valores das gratificações de 

plantões de urgência e emergência para os profissionais da saúde do 

município de Uruoca e dá outras providências; 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

(*) REPUBLICAÇÃO 

http://www.tce.ce.gov.br/


DOE-UR • Ano VI | Nº 247 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 29 de Novembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 29 de Novembro de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Novembro de 2022 dos 
servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 

 

A Secretário Municipal, Samuel Moreira Macedo no uso de suas 
atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder gratificação por outros plantões realizados no mês 
Novembro de 2022 aos servidores abaixo discriminados: 

Nome do Servidor Cargo Quantid
ade de 

Plantão 

12h 

Quantida
de de 

Plantão 

24h 

Antônio Diego Moreira 

Albuquerque 

Dentista  
04 - 

Camila de Oliveira 

Damasceno  

Enfermeira 
03 05 

Cristovania Moreira de Lima Enfermeira 02 01 

Elenice Alves Fontenele 
Téc. de 

Enfermagem 
04 - 

Elisa Fernandes Moreira Enfermeira 03 02 

Francisca Bianca de Oliveira 
Sampaio 

Téc. de 
Enfermagem 

06 - 

Francisca Moura Cardoso Enfermeira 02 04 

Geovania Magalhães Félix 

Lima 

Téc. de 

Enfermagem 
10 - 

Gleicyane Moura de Menezes 
Cirurgiã 

dentista 
17 - 

Heleny Félix do Nascimento 
Téc. de 

Enfermagem 
06 - 

Iara Freire Costa Belchior 

Araújo  

Cirurgiã 

dentista 
16 - 

José Roberto Romão Silva  Enfermeiro 06 02 

Luciana Barros Sampaio 

Monte Enfermeira 
- 04 

Maria Alice Fernandes de 

Aragão  

Enfermeira 
02 02 

Maria Célia Pereira Moreira 
Cirurgiã 

dentista 
17 - 

Maria das Graças Martins da 

Silva 

Enfermeira 
08 - 

Maria do Livramento P. 

Soares Enfermeira 
03 01 

Maria Nataliça Moura 

Nascimento 

Téc. de 

Enfermagem 
04 - 

Maria Sara Carvalho de Sousa 
Cirurgiã 

dentista 
17 - 

Mauricia Ferreira da Costa  
Téc. de 

Enfermagem 
04 - 

Mihatovit Teixeira Monteiro 
Cirurgião 

dentista 
16 - 

Nisleuda Elias Nascimento Enfermeira 03 03 

Piedade Moreira Fontinele 
Téc. de 

Enfermagem 
08 - 

Regiane Ancelmo Silveira 
Téc. de 

Enfermagem 
08 - 

Robson Pereira de Sousa 
Téc. de 

Enfermagem 
05 - 

Vanderlúcia dos Santos 

Queiroz Marreira 

Téc. de 

Enfermagem 
06 - 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 

(*) Republicação da Portaria Nº 322/2022 de 22 de Novembro, por ter 
constado incorreção, quanto ao original da edição DOE-UR • Ano VI | 

Nº 241 | Uruoca-Ceará | página 10 Publicação: Terça-Feira, 22 de 

Novembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022. 

 
Uruoca/CE, em 22 de Novembro de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 

anos de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADOR DE DESPESAS, A SRA. MARIA CLARA DE LIMA 

SARAIVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO N° 0012207.2021-05, RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRONICO N°. 0012207.2021 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.302.0123.2.051- Manut. 

Unid. Mista de saúde- Hospital  

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- Outros Serv. Pessoa Jurídica. 

OBJETO: ALTERAÇÃO NO QUANTITATIVO DO OBJETO, PARA 
ACRÉSCIMO DE 01 (VEÍCULO),  CORRESPONDENTE AO 

PERCENTUAL DE 13,816% SOBRE O VALOR ORIGINAL DO 

CONTRATO.  

 
VALOR DO ADITIVO: R$: 50.400,00 (CINQUENTA MIL E 

QUATROCENTOS REAIS) 

DATA DO ADITIVO: 16 DE NOVEMBRO DE 2022.  

CONTRATADA: A H BANDEIRA SAMPAIO – ME – CNPJ: 
05.208.146/0001-40 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIA HOZANA BANDEIRA 

SAMPAIO- CPF: 789.159.613-15 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA 
SARAIVA 

 

URUOCA-CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

CPF: 063.148.623-29 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

(*) REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano VI | Nº 244 | Uruoca-Ceará | 

09/09 páginas Publicação: Quinta-Feira, 24 de Novembro de 2022 | 

Circulação: Quinta-Feira, 24 de Novembro de 2022. 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 247 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 29 de Novembro de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 29 de Novembro de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

 
                      

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-11-29T17:10:48-0200




